Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL –
DOUTORADO

EDITAL Nº 62/2022 – ADENDO Nº 02

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA COMPLEMENTAÇÃO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA –

INGRESSO 2023/01

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Professora Doutora Janaina Coser; a

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social, Professora
Doutora Sirlei de Lourdes Lauxen; no uso das suas atribuições, e nos termos das Resoluções do Conselho
Universitário Nº 29/2019, de 05 de agosto de 2019, e Nº 02/2021, de 31 de março de 2021, tornam público o
presente Adendo Nº 02 do Edital Nº 22/2023, de 30 de setembro de 2022, que trata da abertura de
processo para seleção de candidatos discentes para ingresso no primeiro semestre de 2023 no
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu: Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais
e Desenvolvimento Social – PPGPSDS (curso de doutorado), inserindo os subitens 5.1.1 e 5.1.2, e
alterando o item 7.8, e o Calendário do Processo de Seleção do Anexo 4 do instrumento original, os quais
passam a vigorar com a seguinte e completa redação:

5. Das Bolsas:
5.1.1. Será concedida uma bolsa de fomento externo a nível de Doutorado, por meio do Programa CAPES:
PDPG Emergencial de Consolidação Estratégica dos Programas de Pós-Graduação (PPGs) Stricto Sensu
acadêmicos com notas 3 e 4.
5.1.2. O período de vigência do Benefício é de 3 (três) anos.

ANEXO 4

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Período de inscrição online e entrega de documentos Até 20 de março de 2023

Entrevistas 21 de março de 2023
*serão realizadas on-line (Google Meet)

Divulgação do Resultado Final 22 de março de 2023

Processo de matrícula 22 e23 de março de 2023

Importante: As informações sobre a documentação exigida para a inscrição e as formas de entrega dos
mesmos estão disponíveis para consulta no Anexo 5 do Edital Nº 62/2022, de 30 de setembro de 2022.

7. Das disposições finais:

7.8. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 62/2022, de 30 de setembro de 2022, e do
Adendo Nº 01, de 1º de setembro de 2022, não modificados pelo presente Adendo Nº 02.

Cruz Alta, 16 de março de 2023.

Profª Drª Sirlei de Lourdes Lauxen
Coordenadora

PPG Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social
Mestrado e Doutorado

Profª Drª Janaina Coser
Pró-Reitora de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão

Registre-se e publique-se.
Cruz Alta, 16 de março de 2023.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral